1

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Studium vlivu pomocných látek na disoluci léčiva z tablet

Study of excipientsʼ influence on the drug dissolution from tablets

Diplomová práce

Miroslav Ouzký

Hradec Králové 2020 Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

2

Prohlášení

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracoval

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování práce

čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové 29.4.2020 Miroslav Ouzký

3

Poděkování

Rád bych poděkoval paní doc. PharmDr. Zdeňce Šklubalové, Ph.D. za vedení mé

diplomové práce, podporu a cenné rady při jejím vypracování. Dále děkuji Mgr. Janě

Brokešové a Mgr. Danielu Pěčkovi za konzultace a pomoc při vypracování této práce

a Janě Fendrichové za pomoc při experimentální části práce. Dále děkuji své rodině

za podporu během vypracování diplomové práce i celého studia.

4

Obsah

1 Abstrakt ................................................................................................................ 6

2 Abstract ................................................................................................................ 7

3 Zadání .................................................................................................................. 8

4 Seznam zkratek a symbolů .................................................................................. 9

5 Úvod ................................................................................................................... 10

6 Teoretická část ................................................................................................... 12

6.1 Charakteristika surovin ............................................................................... 12

6.1.1 Laktosa ................................................................................................. 13

6.1.2 Mikrokrystalická celulosa .................................................................... 16

6.1.3 Kroskarmelosa ..................................................................................... 19

6.1.4 Krospovidon ......................................................................................... 20

6.2 Zkouška disoluce ......................................................................................... 22

6.2.1 Parametry disoluční metody ................................................................ 23

6.2.1.1 Fyzikální a chemické vlastnosti aktivní látky .............................. 23

6.2.1.2 Výběr disolučního přístroje .......................................................... 24

6.2.1.3 Další faktory ovlivňující uvolňování léčiva ................................. 29

7 Experimentální část ............................................................................................ 32

7.1 Použité suroviny .......................................................................................... 32

7.2 Použité přístroje .......................................................................................... 33

7.3 Použité metody ............................................................................................ 34

7.3.1 Příprava granulátu ................................................................................ 34

7.3.2 Příprava tabletoviny ............................................................................. 35

7.3.3 Příprava tablet ...................................................................................... 36

7.3.4 Příprava disolučního média ................................................................. 37

7.3.5 Kalibrace .............................................................................................. 37

7.3.6 Disoluční testy ..................................................................................... 39

7.3.7 Zpracování výsledků ............................................................................ 40

5

8 Výsledky a diskuze ............................................................................................ 42

8.1 Uvolňování léčivé látky z tablet v čase T0M .............................................. 47

8.1.1 Vliv použitého plniva ........................................................................... 47

8.1.2 Vliv použitého disintegrantu a jeho koncentrace ................................. 50

8.2 Stabilitní studie............................................................................................ 52

8.2.1 Stabilitní bod T1,5M ............................................................................ 52

8.2.2 Stabilitní bod T3M ............................................................................... 54

8.2.3 Stabilitní bod T6M ............................................................................... 58

9 Závěry ................................................................................................................ 60

10 Použitá literatura ................................................................................................ 62

6

1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel:

Konzultanti:

doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Mgr. Jana Brokešová, Mgr. Daniel Pěček

Posluchač: Miroslav Ouzký

Název diplomové práce: Studium vlivu pomocných látek na disoluci léčiva

z tablet

Cílem této diplomové práce bylo studium vlivu pomocných látek na disoluci léčiva

z tablet s vysokou dávkou aktivní látky. Tablety byly připraveny z granulátu

získaného vlhkou granulací. Bylo připraveno celkem 11 šarží tablet, které se lišily

použitím dvou různých plniv – mikrokrystalické celulosy nebo laktosy

a extragranulárně přidaným disintegrantem – kroskarmelosou nebo krospovidonem

ve třech koncentracích 2 %, 3,7 % nebo 5,4 %. Tablety byly adjustovány do PVC/Al

blistrů. S využitím metody s pádlem bylo hodnoceno uvolňování léčiva z tablet

do fosforečnanového pufru pH 7,2 po výrobě (čas 0) a po 1,5, 3 a 6 měsících

stabilitního testu při 40 °C a 75 % relativní vlhkosti vzduchu.

Výsledky ukazují, že tablety s mikrokrystalickou celulosou uvolňovaly léčivo

rychleji než tablety s laktosou. Podobný efekt byl pozorován, když byla

extragranulárně přidána kroskarmelosa v porovnání s krospovidonem. V průběhu

stabilitního testu se navíc na povrchu tablet s krospovidonem objevily viditelné

defekty. Nejrychlejší uvolnění léčiva bylo zaznamenáno pro nejvyšší koncentraci

rozvolňovadla.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Supervisor:

Consultants:

Assoc. Prof. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Mgr. Jana Brokešová, Mgr. Daniel Pěček

Student: Miroslav Ouzký

Title of Thesis: Study of excipientsʼ influence on the drug dissolution

from tablets

The aim of this work was to study the influence of excipients on the dissolution

of the high-dose active substance from tablets. The tablets were compressed from

the granules prepared by wet-granulation method. 11 batches of tablets which

contained two different fillers: either lactose or microcrystalline cellulose,

respectively; and extragranularly added disintegrant: either croscarmellose

or crospovidone, respectively, in three concentration levels of 2 %, 3,7 % or 5,4 %

were prepared. Tablets were packed into aluminium/PVC blisters. The paddle

dissolution test was used to determine the release of the active substance into

phospate buffer pH 7,2 at the time of preparation (time 0) and at the time points

1.5, 3 and 6 months of stability assay at 40 °C and 75 % relative air humidity.

The results show that the drug release from tablets containing microcrystalline

celulose was generally faster than from those containing lactose. The same was true

for tablets to which croscarmellose was extragranularly added when compared with

the addition of crospovidone. Moreover, the visible defects where observed

on the surface of crospovidone tablets. The fastest drug release was generally

observed for the tablets with the highest concentration of the disintegrant.

8

3 Zadání

Tato diplomová práce bude zaměřena na studium vlivu pomocných látek: plniv

a rozvolňovadel na uvolňování léčiva z tablet s využitím disolučního přístroje

s míchadlem. V teoretické části je úkolem popsat disoluční metody pro pevné lékové

formy a jejich využití ve vývoji a hodnocení tablet. Literární rešerše bude zahrnovat

také aktuální poznatky o studovaných pomocných látkách.

V praktické části bude pomocí testu disoluce hodnoceno uvolňování léčiva

z připravených šarží tablet vylisovaných z 11 šarží tabletovin složených z kombinace

zvolených pomocných látek. Konkrétně budou studovány tablety obsahující dva typy

plniv: mikrokrystalickou celulosu a laktosu v kombinaci se dvěma typy

extragranulárně přidaných rozvolňovadel, kroskarmelosou a krospovidonem, jejichž

koncentrace je zvolena na třech úrovních. Uvolňování v časových intervalech do

30 minut bude sledováno po výrobě a poté během 6 měsíců stabilitní studie

za podmínek zrychlené stability (40 °C, 75 % relativní vlhkosti vzduchu).
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4 Seznam zkratek a symbolů

Zkratka Jednotky Vysvětlení

A Absorbance

API Aktivní farmaceutická substance, Active

Pharmaceutical Ingredient

BCS Biofarmaceutický klasifikační systém,

Biopharmaceutics Classification System

c (mg/ml) Koncentrace léčivé látky

C Mikrokrystalická celulosa

CK Kroskarmelosa

CP Krospovidon

ČL Český lékopis

L Laktosa

m (mg) Množství uvolněné léčivé látky

PVC/Al Polyvinylchlorid/hliník

RV (%) Relativní vlhkost vzduchu

SD Směrodatná odchylka

t (min) Čas odběru

T Tabletovina

T0M Bod stabilitní studie – po výrobě

T1,5M Bod stabilitní studie – 1,5 měsíce

T3M Bod stabilitní studie – 3 měsíce

T6M Bod stabilitní studie – 6 měsíců


[…]


Obrázek 32: Zbytek na dně disoluční

nádoby po tabletě s KP
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pro test disoluce je, že jednotka lékové formy musí ležet na dně nádoby, bude nutné

do budoucna pro správný průběh testu použít sinker. Tablety s laktosou v kombinaci

s kroskarmelosou sice také zvětšily svůj objem, ale pouze uprostřed a zůstávaly ležet

na dně nádoby po celou dobu testu. Navíc jsem u tablet s kombinací L/KK a všech

tablet s KP před úplným rozpadem tablety pozoroval zbytky, které připomínaly

„rámeček“ tvořený z boků tablet. To může být způsobeno rozdílným působením

lisovací síly na vypouklou tabletu (oblong) v jejím průřezu; největší působení

je právě v oblasti nejmenší výšky, tj. po obvodu tablety.

Stejně jako ve stabilitním bodě T1,5M jsem i v bodě T3M pozoroval povrchové

nerovnosti na tabletách, které obsahovaly krospovidon. Navíc se tyto změny

projevily i u tablet, které zbyly z předchozího testování v čase T0M a které byly

skladovány za normálních podmínek v laboratoři (při teplotě 25 °C a vlhkosti 60 %).

8.2.3 Stabilitní bod T6M

Z hodnocení uvolňování léčiva ve stabilitním bodě T6M byly vypuštěny šarže,

u nichž nedošlo k rozpadu a plnému uvolnění aktivní látky do konce testu (30 minut)

v předchozím bodě T3M, tedy všechny vzorky s krospovidonem (bez ohledu

na plnivo). Z časových důvodů byla vypuštěna také šarže TLKK2.

Výsledky po 6 měsících od výroby za podmínek zrychlené stability ukazují obrázky

33 a 34. Tablety hodnocených šarží s MCC i laktosou mají velmi podobný disoluční

profil. Po 6 měsících však u obou plniv došlo ke zpomalení a snížení celkového

množství uvolněného léčiva na pouze necelých 90 % obsahu látky v tabletě.

Nejvýraznější rozdíl mezi plnivy je stále v čase t5, kde platí, že pro vysoké hladiny

rozvolňovadla jsou množství uvolněného léčiva o 10-20 % vyšší než u nižších hladin

disintegrantu. To je evidentní zejména pro laktosové šarže. Od 10. minuty

disolučního testu se však tento rozdíl vyrovnává.
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Obrázek 33: Množství uvolněného léčiva (v %) pro šarže s mikrokrystalickou

celulosou (TC) v bodě T6M

Obrázek 34: Množství uvolněného léčiva (v %) pro šarže s laktosou (TL) v bodě

T6M
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9 Závěry

Z výsledků této práce hodnotící vliv použitých plniv (mikrokrystalická celulosa nebo

laktosa) a vliv extragranulárně přidaného rozvolňovadla (kroskarmelosa nebo

krospovidon) na uvolňování léčivé látky z tablet v průběhu stabilitní studie

za podmínek zrychlené stability (teplota 40 °C, relativní vlhkost vzduchu 75 %)

vyplývají závěry, které je možné shrnout následovně:

1. Vliv typu plniva

a. Tablety obsahující mikrokrystalickou celulosu uvolňovaly účinnou

látku rychleji než tablety obsahující laktosu. To je zřejmé především

na počátku uvolňování (do cca 10 minut). Rychlejší uvolnění z tablet

šarže TC lze přisoudit rozvolňovacímu efektu mikrokrystalické

celulosy. V reálné aplikaci by se to mohlo projevit v rychlosti nástupu

účinku léčivého přípravku.

b. Celkové množství uvolněného léčiva bylo u obou plniv srovnatelné,

v závislosti na přidaném rozvolňovadle.

2. Vliv použitého extragranulárně přidaného rozvolňovadla

a. Po výrobě (v bodě T0M) nebyly zaznamenány výrazné rozdíly

v efektu rozvolňovadel.

b. V průběhu stabilitní studie byl přídavek kroskarmelosy shledán jako

vhodnější než přídavek krospovidonu. Po třech měsících stabilitní

studie se tablety s KP do 30 minut nerozpadly a množství uvolněného

léčiva v 15. minutě testu bylo nižší než cílových 85 %.

c. U tablet s obsahem krospovidonu došlo v průběhu jejich skladování

ke změně vzhledu a vzniku povrchových nerovností. Tomuto jevu

by bylo možné předcházet potažením tablety filmem a zvolením

vhodnějšího, více chránícího obalového materiálu, například

hliníkového stripu.

d. U tablet s kombinací mikrokrystalická celulosa/kroskarmelosa došlo

vlivem nasátí média do tablety k výraznému zvětšení jejího objemu
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a unášení disolučním médiem. Z toho důvodu by bylo vhodné použít

sinker k udržení tablet na dně nádoby anebo zvolit jiný disoluční

přístroj, např. přístroj s košíčkem.

3. Vliv koncentrace rozvolňovadla ve třech úrovních: nízká (2 %), střední

(3,7 %) a vysoká (5,4 %)

a. V závislosti na typu rozvolňovadla lze konstatovat, že u šarží

s mikrokrystalickou celulosou nebyl pozorován mezi koncentracemi

kroskarmelosy výrazný rozdíl v efektu. Přesto je možné doporučit

nejvyšší koncentraci pro rychlejší uvolnění účinné látky. Pro

laktosové šarže vysoká koncentrace kroskarmelosy zajistila rychlejší

uvolnění léčiva.

b. U tablet obsahujících krospovidon došlo během stabilitní studie

ke zhoršení rozpadavosti tablet, zejména u vysoké koncentrace, což

zabránilo uvolnění léčiva.

4. Stabilitní studie

a. Ve čtyřech časových bodech (T0M, T1,5M, T3M a T6M) uchovávání

za podmínek zrychlené stability se u obou typů tabletoviny celkové

množství uvolněného léčiva snižovalo.
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