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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Cílem této diplomové práce bylo studium vlivu pomocných látek na disoluci léčiva z tablet s
vysokou dávkou aktivní látky. Tablety byly připraveny z granulátu získaného vlhkou granulací a
celkem bylo připraveno 11 šarží tablet s využitím dvou různých plniv a dvou extragranulárně
přidaných rozvolňovadel. Diplomant prokázal velkou experimentální zdatnost, rychle se zaučil
potřebné metodiky i postupy hodnocení a zcela samostatně řešil nastalé nečekané situace.
Tablety byly hodnoceny v průběhu uchovávání za podmínek zrychlené stability.Výsledky
ukázaly řadu problémů a významně přispěly k posouzení vlivu pomocných látek na vlastnosti
tablet a uvolňování léčiva v systematické vývojové studii. Práce bude součástí plánované
publikace.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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